§. 24. Edicant v. hodierni Papistæ οὐ μακροχωρίζεις B. Lutheri, an talia ab homine sibi relichto , cariali, & ( ut nihil desit calumniarum ad prostituendam religionis vanitatem ) Diaboli doctrina imbuio, naturaliter fieri posse censeant ? Saniores profectò , nec vel pietate , vel doctrina , ( doctrina dico, ne qvis fraudem & vim, qvibus nemini cedunt oggerat ) hodiernis Jesuitis ( tunc enim nulli adhuc erant , tam antiqui sunt ! ) vel tantillum cedentes B. Lutheri οὐ γένεται , tanta cum præstatre posse penitus dubitarunt. D. Cranz celeberrimus historicus Hamburg. lectis Lutheri de Indulgentiis propositionibus , dixisse fertur : Frater , vade in cellam & dic : Misereere mei Deus. Quid ? qvod ipse Lutherus scriperit : Es ist nicht möglich / daß ein Mensch sol allein solch ein Wesen ansehen und führen / es sol auch wol ohne meinen Rath hinaus gehen / und die Pforten der Höllen sollens nicht hindern. Sanè porta inferorum, et si conarentur omnimodè , non potuerunt impedire , quin non saltem asylum sub Imperio Romano invenerit , verum etiam brevi tempore , extra Imperii fines progressa , universum orbem penetrarit. Doctrina Aug. Confess. ut mentiò dixeris cum August. qvi qvæ talia non vides , cœcus es : qvi qvæ vides nec laudat , ingratis ; qvi qvæ laudant relubatur , insanus.

§. 25. Eructavit eqvidem hic aliquot mendaciorum convitia Bellar. qvi Mende. i. verba pientissimorum Confessorum in Praefit. Form. Conc. posita : Augustana Conf. per tocum orbem i. e. in qvadam angulo septentrionis , ubiq[ue] pars a percerebuit i. e. aliquot oppidis Germaniar. audiit cœpit , sarcasme suo suorumq[ue] more , cum nihil solidi , qvod reponebat , haberet , excipit & exponit. Verum enim vero , præterqvam qvod lucem experientia impudenter perminxit , illud etiam , qvod ante turpiter eructaverat , sui plerumq[ue] obliuiosus , sicut vicissim refutavit Cardinalis , cum Praefat. T. 4. ita scribit : Volantes currus mirum indicant velocitatem . qvæ nova i[st]a seletta , in his peccata tabu , sepe per variis regiones diffudit. Nam non contenta Aquilonariis Regnis , ad Orientem qvæ & Meridiem , ad Græcos , ad Indos , ad ipsum novum orbem . navigare ausa est : qvæq[ue] à Græcis cum ignominia repulsa fuit , &

apud

apud Indos non permisit Dominus , ut vestigium figere posset. Quid hic commercii Bellarmino cum Veritate , quando dicit , doctrinam Evangelicorum , à Græcis cum ignominia repulsa fuisse , videri clarissime potest , si cum hoc vano Bellarmini somnio conferatur Panegyric. Dissertatio de Græcorum fide & Religione moderna , à Magnis. Dn. D. Calov. in Promot. Doct. Theologia publicè , exente Anno 1658. recitata , ubi pag. 12. seq. evidentissime ostendit Theologus incomparabilis , qvomo do Ecclesiæ Græcæ , Romani præfulis primatum , cum multis idolomanis papalibus repulerint , & Evangelica dogmata , ad fundamentum fidei maximè spectantia , consensu suo approbarint. Confer Confess. Cathol. D. Gerh. p. m. 1470. n. 4.

§. 26. Deinde proprium os ferit Cardinalis , quando Praefat. T. 4. scribit : Qvis ignorat ? pestem Lutheranam ( sic salutare antidotum , contra tot papales animarum pestes , pridem in domo Ecclesiæ Dei grassantes , teterrima pestis appellat ) in Saxonia paulò ante exortam , mox Germaniam penè totam occupasse , inde ad Aquilonari & Orientem profectionis Daniam , Norvegiam , Sveciam , Gothiam , Pannoniam , Hungariam , absursum , cum ad Occidentem & Meridiem pari celeritate delatam , & Galliam , Angliam , Scotiam , florentissima qvondam Regnū , brevi tempore populatam , ad extremum Alpes transcedisse , & in Italiam usq[ue] penetrasse. Nimirum , Oriens , Occidens , Meridi , Aquilo , Bellarmino præoccupatione laboranti , est Septentrionis q[ui] vidam angulus Dania , Norvegia , Svecia , Gothia , Pannonia , Hungaria , Gallia item , Anglia , Scotia , florentissima qvondam ( quasi verò qvæ papistinum vel repudiarunt penitus , vel certe ceu pestem abominantur , hodieq[ue] non sint ) Regna , ipsa deinceps Italia , Cardinali sunt aliquot Germania & Oppida. Memorem esse oportet , qvi arte mentiri vult.

§. 27. Ex his , ut & alius infallibilis argumentis manifestissimum est , Lutheranam Religionem ex omnibus & præ omnibus veram esse & Sanctam , qvæ p[ro]p[ter]e , qvæ à sanctissimo Deo profecta , ad sanctissimam ejus gloriam omnia , juxta Sacraissimum Dei verbum , dirigit , Sanctimoniam sedulò urget , & sanctos progenierat fructus , Justificationem & Salutem at. Si qvæ hic profinitas sit , qvo argumento nullum est apud Pontificios solennius , qvod omnes cathedrae papæ crepat : Lutherus fuit spurcidicus moribus turpis , ore infranis : apud Lutheranos sunt multa vita , & enormia Scandala , ex qvibus & alijs similibus papistis , ad falsitatem Religionis Lutheranae , validissimè arguunt. Non ea Religioni

figioni, sed personis religionem profidentibus adscribenda. Nam qvoad prius, fuerit sanè Lutheri his vitiis infamis, qvæ tn. Pontifici non dum probarunt, qvæ ea ad Religionem ipsamvè Doctrinam? Fuit & Bileam avarus, & tamen os Domini, fuit & Judas fuit atque proditor, & tamen legatus Christi thaumaturgus; fuit & Pontifex non unus Sodomia, Incestu, Hæresi, &c. infamis, & tn. Iudex controversiarum infallibilis. Qvoad posteriorius, Disting. inter Scandala arg. vitia, qvæ sunt ipsius Doctrina & Religionis per se consuetaria, & inter ea, qvæ Doctrinam & Religionem veram conseqvuntur, occasione (non datâ, sed) à præviis hominibus arrepta. Prioris generis Scandala, in Lutherana Religione inveniri, negamus & pernegamus. Manet ibi Fides qvæ creditur adamante revincta, semper & ubique quam certissima, juxta quam Pietatis & honorum operum necessitatem districte urget, & ad morum Sanctimoniam, qvotidie sedulò exhortatur, ita tamen, ne doctrina illa bonorum op. extra suos terminos divinitus constitutos protrahatur. Nec dubitandum, qvæ Deus semper sibi sanctum semen reservet, nec patiatur verbum suum, vacuum redire. Esa. 55, 11. Posterioris generis peccata, in Lutherana Religione inveniri, faciles largimur, ubi fides qvæ creditur, non raro luctatur, patitur qvæ deliquium, etiam in sanctissimis, Jacob Patriarcha coliunctante, Jobo affl. to. David tentato. Scandala ergo & scelerata talia non Religiois culpâ, sed virtio hominum sunt, qvos Religio condemnat & emendare studet. Indicia hæc sunt amissi Fidei, non Dogmatica & objective, qvam Religio credendam proponit; sed justifica & subjectiva, qvam homines religiosi, ex pura & intemerata Doctrina haurire, & juxta ius præscriptum, piè jutte & sobrie vivere deberent. Nec sequitur, eos veram Religionis Doctrinam non habere, aut perversam habere; sed hoc taltem seqvitur, eos verâ Religione ad effrænem licetiam & vitæ dissolutionem periculose abuti. 1. Pet. 2, 16.